Mu'cem "sözün kapalı ve an
laşılmaz olması" manasındaki ucme kökün
den ism-i mef'QI veya masdar olup "kapa
lılığı ve bilinmezliği gideritmiş söz" demek
tir. Sözlük alimleri, "kelimelerin alfabetik
dizimi" anlamında kullandıkları mu'cem te
rimini hadisçiferden almakla birlikte bu
nun tarihi kesin şekilde bilinmemektedir.
Bu konuda bilinen husus, İbn Faris'in (ö.

395/ 1004) bir sözlüğüne belki de ilk defa
Mu'cemü me]fayisi'l-luga adını vermiş
olmasıdır. EbQ Hilal el-Askeri de ( ö. 400/
1009) kullanımdan kalkmış kelimelere dair
sözlüğünü Mu'cem (el-Mu'cem) ii balfa
ya (bakıyyeti) 'I-eşya' diye adlandırmış

tır. Kamus kelimesinin "suya dalmak" an
lamındaki kamstan türediği veya gavstan
dönüştüğü kabul edilir. Batlamyus'a göre
kamus Grekçe okeanustan (okyanus) gel
miştir.

Ahmed, Halef el-Ahmer, Kisai,
Nadr b. Şümeyl, Asmai, EbCı Zeyd el-En
sari, İbn Düreyd, Ezheri ve Cevheri gibi dil
ciler olmak üzere alimler doğru ve yanlış
olan sözlük malzemesini derlerneye başla
mışlardır. Derlemeyi, doğruluğuna güven
dikleri Cahiliye ve sadr-ı İslam devirlerinde
( 150 [ 767] yılına kadar) oluşmuş edebi me
tinlere ve özellikle şiire, ayrıca bedevliere
hasrederek yabancılarla karışıp dillerinin
bozulduğunu kabul ettikleri kabileleri bu
nun dışında tutmuşlardır (Abdullah el-Bus
tanl, 1. 34; Attar, eş-Şı/:ıfif:ı. s. 41-43).

yüzyılda yazılmış
olup bu tür eseriere ait ortak isimlerin bir
kısmı şöyledir: Kitabü'n-Nevadir, Laf:ı
nü '1- 'amme, Ij al)su 'I-insan, Kitabü '1-
Ijayl, Kitabü'l-lfaşerat, Kitabü'l-Esma',
Kitdbü'l-Ef'al. Sözlük telifinin üçüncü aşa
masında dilin bütün kelimelerinin alınma
sı amaçlanmış ve belli bir dizim sistemi
ne göre tam sözlükler hazırlanmıştır. Bun
ların ilki, Halil b. Ahmed'in (ö. 175/791) ha
yatının sonlarına doğru kaleme aldığı Ki
tabü'l-'Ayn'dır. Halil'in Arap dilinin bütün

kelimelerini kapsamasını hedeflediği bir
sözlük yazmaya karar vermesi o zamana
kadar sözlük malzeme ve dokümanları
nın, birçok konu sözlüğün ün hazır durum
da olduğunu göstermektedir.

Çeşitleri. Arap sözlükçülüğünde mah
reç ve alfabe sırasına, konulara. kalıplara
göre olmak üzere dört temel dizim şekli
görülür. Bunlardan birinin esas alınarak
uygulanan özel yöntemlerle çığır açan ve
başkalarını etkilemek suretiyle ekol oluş
turan sözlüklerle onları izleyen eserlerin
özellikleri şöylece sıralanabilir: 1. Ses ve
taklib sistemleri ekolü. Kitdbü'l-'Ayn'da
uygulanan bu sisteme göre (nşr. Mehdi el
MahzCıml- İbrahim es-Sam erra!. 1-Vlll, Bey
rut 1408/1988) kelime köklerini oluşturan
harflerin arasında ilk harflerin mahreçleri
sırası esas alınmış, mahrecin en alt kesi

mi olan boğaz harflerinden (ı. •t •t •t •e::l
başlayıp d udak harfleriyle ( (' ,...; ,...,.. ) de
vam eden ve mahreci olmayan (hava) harf
lerle (.s,, .ı) sona eren bir d.izim uygulan
mıştır.

EbCı Mansur Muhammed b. Ah
med el-Ezherl'nin Teh;;ibü'l-luga'sı, EbCı
Aliel-Killi'nin el-Bari' adlı hacimli sözlüğü,
Selerne b. Asım el-Kufı'nin el-Bari' fi'l-lu
ga'sı, Sahib b. Abbad'ın el-MuJ:ıit'i (nşr.

M. H. Al-i Yasin, I-Xl , Beyrut 1414/1994).

İbn Slde'nin el-MuJ:ıkem ve'l-m uf:ıitü'l
a'?am'ı (nşr. M. es-Sekka- H. Nassar, 1-Xll,
Kahire 1377/1958). EbCı Bekir Muhammed
b. Hasan ez-Zübeydi'nin Mul]taşarü'l

'Ayn'ı ve Temmam b. Galib'in el-Mu'ab'ı
Halil b. Ahmed mektebine dahildir.

Alfabe sırasına göre dizimi esas alan
sözlükler arasında kökün ilk veya son har
fine yahut bütün harflerine ya da kelime
lerin söylendiği gibi ilk harfiyle diğer harf
lerine göre dizimi esas alan ve ekol hali
ne gelmiş olan sözlükler vardır. a) Kökün
sadece ilk harfine göre alfabetik dizimi uy
gulayan ilk alim Kitabü'l-Cim adlı eseriy
le EbCı Arnr eş-Şeybani'dir (ö. 213/828 [?]).
Ebu Amr Şemmer (Şimr) b. Hamdeveyh
el-Herevi'ye de (ö. 255/869) bu isimde bir
sözlük nisbet edilmektedir. İbn Düreyd'in
nadir ve garib sözleri ayıklayarak çoğun
luk tarafından kullanılan kelimeleri topla
dığı Cemhere tü '1-luga'sında da yalnız kö
kü n ilk harfine göre dizimle takllb siste
mi uygulanmıştır. Muhammed b.

'Arab ile el-Kamusü'I-muJ::ıit'i bu siste
me göre düzenlenmiştir.

4. Arap sözlükçülüğünde kelimelerin ko
nularına göre tasnif edildiği eserler (kav
ram sözlükleri) Ebu Ubeyd Kasım b. Sel
lam'ın (ö 224/838) el-Garibü'l-muşan
nefi ile başlatılır. 17.000'den fazla kelime
yi kapsayan ve otuz konudan meydana ge
len sözlük, l l. (VIII.) yüzyılın ilk çeyreğin
den itibaren ortaya çıkmaya başlayan "ki
tabü'l-haşerat. kitabü'l-hayl, kitabü'l-ma
tar, kitabü'l-ibil, kitabü halki'l-insan" gibi
tek konuyla ilgili kelimeleri içeren onlar
ca sözlük risa.Jesinin bir araya getirilip dü
zenlenmesiyle oluşturulmuştur. İbnü's-Sik
kit'in (ö. 244/858) Kitô.bü'1-Eltô.:{ı. Küra
unneml'in eJ-Münecced'i (ilk beş bölüm)
ve bu tür sözlüklerin en hacimiisi olan İbn
Slde'nin el-Mu{ıaşşaş'ı da birer konu söz
lüğüdür.

s. Kelimelerin morfolojik kalıplara gö
re tasnif edildiği ilk sözlük İshak b. İbra
him ei-Farabl'nin (ö. 350/96ı !?]) Divô.nü'I
edeb'idir.

yüzyılın baş
larından itibaren hızlanan şarkiyat çalış
malarıyla gelişme sağlamıştır. Ondan ön
ce IV. (X.) yüzyılın ikinci yarısından itibaren
görülen iki dilli sözlük telifi Arapça, Sürya
rnce, Farsça ve Türkçe ile ilgili birkaç eser
le sınırlı kalmıştır. Bu alandaki çalışmala
rın bazıları şunlardır: Hassan Ber Beh!Cıl (ö.
375/985 civarı), Lexicon Syriacum (Sür
yanlce-Arapça); Kaşgarlı Mahmud, Divô.
nü Iugati't-Türk (Türkçe-Arapça); Hüseyin
b. Ahmed ez-Zevzeni, el-Meşô.dir (Arap
ça-Farsça); Ahmed b. Muhammed el-Mey
danl, es-Sô.mi fi'l-esô.mi (Arapça-Farsça);
Zemahşerl, Mu~addimetü'l-edeb (Arap
ça-Farsça); Ahmed b.

Bu eser, daha sonra hazırlanan
SürurH Kaşanl'nin Ferheng-i Süruri (te
lifi ı 00811599) ve EncO-yi Şlrazl'nin Fer
heng-i Cihdngiri (telifi ı 005-1 O I 7/ 1596-
1608) adlı sözlüklerinin temel kaynağını
teşkil etmiştir. Bu müelliflerin kaynak ola
rak kullandıklarını söyledikleri Risale-i EbU
lfafs Sogdi hakkında bilgi bulunmamak
tadır.

Farsça'da ilk kapsamlı sözlük Esedi-i
Tusl'nin (ö. 465/1073) Lugat-ı Fürs (Fer
heng-i EsedT) adlı eseridir. Sözlükte keli
meler son harflerine göre sıralanmış ve
şiirlerden örnekler verilmiştir. Günümüze
çok sayıda nüshası ulaşan Lugat-ı Fürs
Abbas İkbal tarafından neşredilmiştir (Tah
ran. ı 3 ı 9 hş/1940) İkinci kapsamlı sözlük.
Muhammed Nahcuvanl'nin 728'de ( 1328)